РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОРЯСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2019                                             с. Казачинское                                                 № 497-п

Об утверждении Положения об организации питания детей, обучающихся в

общеобразовательных учреждениях Казачинского района, без взимания платы

На основании подпункта «е» статьи 4 Закона Красноярского края от 27.12.2005 №

17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов края государственными полномочиями по обеспечению питанием

детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, без

взимания платы», руководствуясь ст. 21 Устава Казачинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о порядке организации питания детей обучающихся в

общеобразовательных учреждениях Казачинского района, без взимания платы согласно

приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации района по социальной политике, начальника Отдела образования

администрации Казачинского района Л.А. Федоненко.

3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования.

Глава района                                                                                                          Ю.Е. Озерских

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Казачинского района

от 30.10.2019  № 497-п

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ

В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ КАЗАЧИНСКОГО

РАЙОНА, БЕЗ ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ

1. Настоящее Положение разработано на основании Закона Красноярского края от

27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению

питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях,

без взимания плати», в соответствии с Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-

961 «О защите прав ребенка», постановлением Правительства Красноярского края от

24.02.2015 № 65-п «Об утверждении Порядка учета и исчисления величины

среднедушевого дохода семьи для определения права на получение мер социальной

поддержки, предусмотренных пунктами 2, 3, 8, 11 статьи 11 Закона Красноярского края

от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка».

2. Питание обучающихся организуют общеобразовательные учреждения (далее -

Учреждения).

3. Право на обеспечение бесплатным питанием имеют категории обучающихся,

указанные в пунктах 2, 3, 6 статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961

«О защите прав ребенка».

4. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим основные

общеобразовательные программы на дому, ежемесячно в течение учебного года

выплачивается денежная компенсация взамен обеспечения бесплатным горячим

завтраком и горячим обедом.

4.1. Размер денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным горячим завтраком

и горячим обедом рассчитывается исходя из количества дней обучения на дому согласно

индивидуальным учебным планам в течение учебного года, за исключением

каникулярного времени, и стоимости продуктов питания, установленной ч. 5 ст. 14

Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка».

4.2. Порядок обращения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия,

родителей (законных представителей) обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья за получением денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным

горячим завтраком и горячим обедом и порядок ее выплаты: установлен постановлением

Правительства Красноярского края от 05.04.2016 № 155-п «Об утверждении Порядка

обращения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в случае

приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия, родителей

(законных представителей) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья за

получением денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным горячим завтраком

и горячим обедом и Порядка ее выплаты».

5. Бесплатное питание предоставляется обучающимся, указанным в пункте 3 настоящего

Положения, только в дни посещения ими муниципальных общеобразовательных

учреждений.

6. Финансирование мероприятий по обеспечению бесплатным питанием осуществляется

за счет субвенций из краевого бюджета (далее - средства бюджета).

7. Распорядителем средств бюджета на обеспечение бесплатным питанием обучающихся

является Отдел образования администрации Казачинского района.

8. Получателями средств бюджета на обеспечение бесплатным питанием обучающихся

являются образовательные учреждения Казачинского района, в которых обучаются

перечисленные в пункте 3 настоящего Положения обучающиеся. Указанные средства

перечисляются на лицевые счета образовательных учреждений.

9. Порядок учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи для определения

права на получение, мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 2, 3 статьи

11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка»

установлен Постановлением Правительства Красноярского края от 24.02.2015 № 65-п

«Об утверждении Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи

для определения права на получение мер социальной поддержки, предусмотренных

пунктами 2, 3, 8, 11 статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О

защите прав ребенка»

10. Обеспечение горячим завтраком и горячим обедом без взимания платы обучающихся

в муниципальных общеобразовательных организациях по имеющим государственную

аккредитацию основным общеобразовательным программам осуществляется исходя из

расчета стоимости продуктов питания, установленной пунктом 2 статьи 11 Закона

Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка».

11. Обеспечение горячим завтраком и горячим обедом без взимания платы обучающихся

в муниципальных общеобразовательных организациях, подвозимых к данным

организациям школьными автобусами осуществляется исходя из расчета стоимости

продуктов питания, установленной пунктом 3 статьи 11 Закона Красноярского края от

02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка».

12. Обеспечение горячим завтраком и горячим обедом без взимания плати обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных

организациях по имеющим государственную аккредитацию основным

общеобразовательными программам, не проживающих в интернатах указанных

организациях, осуществляется исходя из расчета стоимости продуктов питания для

приготовления горячего завтрака, горячего обеда, установленной в пунктах 2-4 статьи 11

Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка».

14. Для предоставления бесплатного питания в образовательное учреждение

представляются следующие документы:

14.1. заявление родителей (законных представителей) на имя начальника Отдела

образования администрации Казачинского района по форме, согласно приложению № 1

к настоящему Положению;

14.2. сведения о составе семьи и размере доходов каждого члена семьи, представленные

семьей, перечисленных в пункте 3 настоящего Положения категории обучающихся;

14.3. сведения о состоянии здоровья обучающегося (для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья).

15. Заявление и документы, предусмотренные п. 14 настоящего Положения

принимаются и регистрируются образовательной организацией и, в течение двух

рабочих дней с момента их поступления направляются в Отдел образования

администрации Казачинского района для исчисления среднедушевого дохода семьи и

принятия решений о предоставлении или об отказе в предоставлении питания без

взимания платы.

16. Начальник Отдела образования администрации Казачинского района на основании

произведенного расчета размера среднедушевого дохода семьи и документов,

предусмотренных п. 14 настоящего Положения, в течение 5 рабочих дней с момента их

поступления, принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении

горячего питания без взимания платы. Решение принимается по каждому заявлению и

оформляется приказом.

17. В приказе начальника Отдела образования об отказе в предоставлении горячего

питания без взимания платы указываются мотивы принятого решения. Приказ и

документы приобщаются к специальному номенклатурному делу и хранятся постоянно.

18. В целях учета лиц, по которым принято решение о предоставлении горячего питания

без взимания платы, Отделом образования администрации Казачинского района ведется

реестр лиц, имеющих право на получение горячего питания без взимания платы согласно

приложению № 2 к настоящему Положению (далее - Реестр).

19. Реестр формируется два раза в год по состоянию на 1 сентября текущего года и на 1

января года, следующего за текущим. Актуализация реестра проводится по мере

принятия решений о предоставлении горячего питания без взимания платы либо

принятия решений об утрате права на предоставление горячего питания без взимания

платы.

20. Отделом образования в течение двух рабочих дней с момента издания приказа о

предоставлении или об отказе в предоставлении горячего питания без взимания платы

подготавливается уведомление о предоставлении или об отказе в предоставлении

горячего питания без взимания платы согласно приложению № 3 к настоящему

Положению (далее - Уведомление).

20.1. Уведомление подписывается руководителем Отдела образования и в этот же день

направляется в образовательную организацию, в которую поданы документы,

предусмотренные п. 14 настоящего Положения.

20.2. Руководитель образовательной организации, получивший Уведомление, доводит

его до сведения лица, обратившегося с заявлением о предоставлении горячего питания

без взимания платы, в течение 7 рабочих дней с момента его получения.

21. Родители или законные представители обучающегося, которому предоставлено

горячее питание без взимания платы, в случае изменения доходов и (или) состава семьи,

обязаны в течение 1 месяца сообщить об этом в образовательную организацию в порядке,

предусмотренном п. 14 настоящего Положения.

Порядок рассмотрения таких заявлений определяется пунктами 15 - 20.2 настоящего

Положения.

22. Финансирование Отдела образования на обеспечение горячим питанием

осуществляется Финансовым Управлением администрации Казачинского района в

течение трех рабочих дней с момента поступления субвенции из средств краевого

бюджета на основании заявки, направляемой Отделом образования администрации

Казачинского района.

23. Отдел образования распределяет и перечисляет субвенции на лицевые счета

образовательных организации в соответствии с Реестром.

24. Документы и решения, принятые в рамках настоящего Положения хранятся в Отделе

образования постоянно.

25. Контроль за целевым, эффективным и своевременным использованием бюджетных

средств возлагается на Отдел образования администрации Казачинского района.

26. Контроль за организацией бесплатного питания обучающихся возлагается на

руководителей образовательных организаций.

Приложение № 1 к Положению об

организации питания детей,

обучающихся в общеобразовательных

учреждениях Казачинского района,

утвержденное постановлением

администрации Казачинского района

от 28.10.2019 г.

Начальнику Отдела образования

администрации Казачинского района

___________________________________

(ФИО)

От ________________________________

(ФИО)

Проживающего по адресу: ____________

__________________________________

___________________________________

Заявление

о предоставлении горячего питания без взимания платы

Прошу предоставить моему сыну (дочери) _________________________________________

_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О)

учащемуся (-ейся)____класса______________________________________(наименование

образовательного учреждения), на период посещения образовательного учреждения

горячее питание без взимания платы в течение учебного года в связи с _________________

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(указать основания предоставления бесплатного горячего питания без взимания платы в

соответствии со ст. 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 Л& 12-961 «О защите

прав ребенка»)

В случае изменения оснований для получения питания без взимания платы,

обязуюсь в течение 1 месяца письменно уведомить Отдел образования администрации

Казачинского района.

Приложение: сведения о составе семьи и размере доходов каждого члена семьи на __

листах.

________________                            ______________                                           ____________

           (ФИО)                                            (подпись)                                                      (дата)

Приложение № 2 к Положению об

организации питания детей,

обучающихся в общеобразовательных

учреждениях Казачинского района,

утвержденное постановлением

администрации Казачинского района

от .2019 г. №

РЕЕСТР

лиц, имеющих право на получение горячего питания без взимания платы

по состоянию на «____» ____________20___г.

№

п/

п

ФИО

учащегос

я

Число,

месяц,

год

рождени

я

Кол-во

полны

х лет

Адрес

места

жительств

а

Наименование

образовательног

о учреждения

Клас

с

Основание

включения

в реестр

(Приказ №

___ от

__________

)

___________________                           _____________                  _______________________

(начальник Отдела                                      (подпись)                          (расшифровка подписи)

образования администрации

Казачинского района)

Приложение № 3 к Положению об

организации питания детей,

обучающихся в общеобразовательных

учреждениях Казачинского района,

утвержденное постановлением

администрации Казачинского района

от .2019 г. №

___________________________________

(ФИО)

адрес:_____________________________

___________________________________

___________________________________

От начальника Отдела образования

администрации Казачинского района

___________________________________

(ФИО)

УВЕДОМЛЕНИЕ

родителей (законных представителей) о предоставлении (об отказе в предоставлении)

горячего питания без взимания платы

с. Казачинское                                                                          «____» ______________ 20___г.

Настоящим уведомлением уведомляю, что на период посещения образовательной

организации ________________________________________________________________

 (наименование образовательного учреждения), учащемуся (-ейся)____класса__________

____________________________(указать ФИО обучающегося) предоставлено (не

предоставлено) право на обеспечение горячим питанием без взимания платы в течение

учебного года в связи с _______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(указать основания предоставления (не предоставления) бесплатного горячего питания

без взимания платы)

___________________                           _____________                  _______________________

(начальник Отдела                                      (подпись)                          (расшифровка подписи)

образования администрации

Казачинского района)